ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _______________/2024

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Dispõe sobre a concessão da

Comenda Talento Esportivo

Desportista Genival Leal de

Menezes ao atleta Michell

Laureano Torres.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA.

Art. 1º - Fica concedida a Comenda Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes

ao atleta Michell Laureano Torres, diante de sua exitosa contribuição para o cenário esportivo

estadual.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                 Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 19 de novembro de 2024.

300

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

                       O seguinte Projeto de Resolução tem por finalidade a concessão da Comenda

Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes ao atleta Michell Laureano Torres

encontra sólida fundamentação, diante de sua trajetória exemplar e de sua inestimável

contribuição ao cenário esportivo da Paraíba.

                       Com uma carreira consolidada em 27 anos de dedicação ao Jiu-Jitsu, Michell

Laureano Torres é um expoente do esporte, destacando-se tanto como atleta de elite quanto

como líder na formação de novos talentos. Sua atuação como Diretor da equipe South Zone

Team (SZT), organização que em menos de cinco anos expandiu-se para mais de 20 filiais,

atesta sua capacidade de aliar competência técnica a uma visão estratégica para o fortalecimento

do Jiu-Jitsu em nível local, regional e nacional.

                         Os resultados obtidos por Michell, especialmente na categoria Master, são

impressionantes e reafirmam seu papel como referência no esporte. Entre seus principais feitos

como atleta, destacam-se:

• 3º lugar no ranking mundial sem kimono Master 3 (IBJJF), evidenciando sua

relevância em competições internacionais;

• Bicampeonato brasileiro sem kimono Master 3 (CBJJ), consolidando sua

supremacia em nível nacional;

• Bicampeonato sul-americano Master 3/4 (CBJJ) e campeonato sul-americano sem

kimono Master 3 (CBJJ), refletindo seu domínio em eventos continentais;

• 2x Vice-campeão Europeu sem kimono Master 3 (IBJJF), marcando presença em

competições globais;

• Um total de 26 títulos internacionais Open (CBJJ), consagrando-o como um dos

atletas mais vitoriosos de sua categoria.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                      Além de suas conquistas individuais, Michell Laureano também se destacou

como líder e mentor. Sob sua direção, a equipe South Zone Team acumulou importantes

conquistas, incluindo:

• Vice-campeonato Sul-Americano juvenil NOGI (IBJJF);

• Campeonato Fortaleza International Open NOGI (CBJJ);

• Diversos pódios em competições internacionais (CBJJ);

• Pentacampeonato do Campeonato Paraibano (FJJPB), reforçando sua contribuição

para o fortalecimento do Jiu-Jitsu no estado.

                     Sua atuação transcende a esfera competitiva, englobando também o trabalho de

formação de atletas, democratização do acesso ao esporte e promoção da Paraíba no cenário

esportivo internacional. O impacto gerado por Michell Laureano Torres é um legado para as

gerações futuras e um exemplo de como a dedicação ao esporte pode transformar vidas e

comunidades.

                     Por tudo isso, a concessão da Comenda Talento Esportivo Desportista Genival

Leal de Menezes ao atleta Michell Laureano Torres é não apenas justa, mas uma celebração do

talento, esforço e compromisso de um desportista que dignifica o nome do esporte paraibano.

                        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 19 de novembro de 2024.